
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 34 

 

 
OGGETTO : 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2025. CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciassette, del mese di dicembre, alle ore  diciassette e minuti trenta,  nella sala 
delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione Ordinaria ed in seduta  pubblica di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X     
MANZIN ELISA  Consigliere X     
LICCARDO DOMENICO  Consigliere X     
BOERI FABRIZIO  Consigliere X   
STANGALINI SIMONE  Consigliere     X 
GAROZZO MICHELE  Consigliere X   
RAMATI SIMONA  Consigliere X     
FRASCA CARMELO  Consigliere X     
FERRERA ANTONINO  Consigliere X     
PORTA MAURIZIO  Consigliere X     
GIBIN ALICE  Consigliere X     

    Totale 10   1   
 
 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Delibera C.C. n. 34 del 17/12/2024 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2025. CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA 
DI ESENZIONE. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO l’art.1 comma 169, della legge 27/12/2006 n.296, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano, 
con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento , le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 
competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n.126/2014, per cui 
“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art.1 comma 169, della legge 27/12/2006, n.296, 
l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al 
comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 22 del 30/09/2014 con la quale  questo Consiglio Comunale ha adottato il 
regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.38  in data 19/12/2023   con la quale è stata 
rideterminata, per l’anno 2024  l’aliquota unica  dell’addizionale IRPEF nello 0,70% con soglia di esenzione 
ad € 8.000,00; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione 
predisposto dalla Giunta Comunale per il periodo 2025-2027 
 
QUANTIFICATO presuntivamente in € 148.707,55 il gettito dell’addizionale IRPEF derivante 
dall’applicazione dell’aliquota e dell’esenzione di cui sopra, determinato sulla base delle stime effettuate 
presso il Portale del Federalismo Fiscale; 
 
VISTI: 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
-  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
-  lo Statuto Comunale; 
-  il vigente Regolamento IRPEF; 

 
ACQUISITI i pareri ai sensi del’art.49, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 espressi dal responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI favorevoli n.10, contrari n.= astenuti n. = 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI CONFERMARE per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e dell’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998, nonché dell'art. 5 
del vigente Regolamento comunale sull'IRPEF, l’applicazione dell’addizionale comunale all’ IRPEF per 
l'anno 2025 nella misura dello 0,70 %; 
 
2. DI CONFERMARE la soglia di esenzione per il 2025 ai soggetti che, nell’anno di riferimento, 
conseguono un reddito complessivo non superiore a € 8.000,00 così come previsto dall'art 5 del vigente 
Regolamento comunale sull' IRPEF; 
 



 

3. DI INSERIRE copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.1, comma 767, della legge 27 dicembre 
2019, n.160, nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione sul sito internet 
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 
ottobre 2022, con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 pubblicato sulla G.U. n.195 del 16 agosto 2021. 
 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa nelle forme 
previste dallo Statuto: 
 
Presente e votanti n.10, voti favorevoli n.10, voti contrari n.= astenuti n.= 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dlel’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.267/00. 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to TREVISAN FABIANO ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 a partire dal 07/01/2025 

 

Garbagna Novarese, lì 07/01/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO ) 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/01/2025 Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 


